MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (ALVORADA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 8/2024 - CGP-ALV (11.01.15.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 16 de fevereiro de 2024.

ANÁLISE DO RECURSO À PUBLICAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULAS REFERENTE
À SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL Nº 28/2023 DO IFRS

CAMPUS ALVORADA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ALVORADA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, torna público as respostas da
comissão, designada na Portaria CALV/IFRS nº 243, de 11 de dezembro de 2023, contra o Resultado Preliminar
da Prova de Títulos referente à seleção para professor substituto regido pelo Edital 28/2023 - do IFRS Campus
Alvorada, c conforme segue :

Identificação do
(a) candidato(a) -
CPF

Parecer

***.065.90*-**

Indeferido. De acordo com o item 4.7.3 do edital 28/2023, bem
como o item 1 do anexo III do mesmo edital, o diploma de
graduação é considerado parte da documentação necessária
para inscrição, ou seja, não possui pontuação própria. De
acordo com o item 1 do edital 28/2023 "Das vagas para
professor de ensino básico, técnico e tecnológico", na coluna
Área/Disciplina está especificada a área de comunicação. A
pontuação no item 1.3 do anexo III do mesmo edital apresenta
como requisito "Especialização na área ou em educação".
Desta forma, a especialização em "Ciências Humanas:
Sociologia, História e Filosofia" não contempla os requisitos do
item 1.3 do anexo III.

***.306.78*-**

Indeferido. Conforme o item 6.2.6 - Será eliminado do
Processo Seletivo, sendo dispensada a convocação
suplementar de candidatos não habilitados, o candidato que
6.2.6.3 - não comparecer ao procedimento de
heteroidentificação.

***.842.17*-**

Indeferido. De acordo com o anexo III do edital 28/2023, o item
2 - Experiência Docente e Científica totaliza 80 pontos a partir
das seguintes pontuações:
2.1 - Experiência adquirida no magistério em atividade de
ensino regular (docência). 40 pontos.
2.2 - Artigos completos na area do Concurso, publicados em
periodicos indexados na area da comunicação; Capitulos de
livros com comissao editorial na area da comunicação. 30
pontos.
2.3 - Apresentacao de palestras e trabalhos na area da
comunicação em eventos no pais e no exterior. 10 pontos.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor-geral do Campus Alvorada

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 16/02/2024 23:06)
FABIO AZAMBUJA MARCAL

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###101#3

Processo Associado: 23739.000919/2023-79

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 8 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 16/02/2024 963d7018a8

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf